
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
virtude de concorrer a cargo eletivo, retroagindo seus efeitos à 
03/07/2010 a 03/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143972

ERRATA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 042/2010
Onde se lê: A empresa A DE A G FILHO CONSULTORIA 
EMPRESARIAL. Foi adjudicada no grupo 01 perfazendo um valor 
total de R$ 23.582,65. (Vinte e três mil, quinhentos e oitenta e 
dois reais e sessenta e cinco centavos).
Leia-se: A empresa A DE A G FILHO CONSULTORIA EMPRESARIAL. 
Foi adjudicada no grupo 01 perfazendo um valor total de R$ 
23.562,69. (Vinte e três mil, quinhentos e sessenta e dois reais 
e sessenta e nove centavos).
Belém, 16 de Agosto de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144003

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 143915
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 57/2010
Objeto: A aquisição de material-médico hospitalar, produtos 
mobiliários, produtos eletroeletrônicos, coletores, carros e 
produtos diversos para montagem da Unidade coronariana da 
FHCGV, relacionados nos anexos deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000       449052                  0349001609          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143973

PORTARIA Nº. 439 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2010.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

715913/1 Aluisio Fonseca de Castro 15.01.09 a 14.01.10 02.08.10 a 31.08.10

30910/1 Francisco Carlos Bastos Franco 02.02.09 a 01.02.10 16.08.10 a 14.09.10

32522/1 João Batista da Costa Pinheiro 01.02.09 a 31.01.10 02.08.10 a 31.08.10

31330/1 Jose Ribamar Diniz Monteiro 01.04.09 a 31.03.10 01.08.10 a 31.08.10

57191529/1 Leandro do Nascimento Ramos 26.12.08 a 25.12.09 16.08.10 a 14.09.10

57190835/1 Leonardo Machado Lopes 07.11.08 a 06.11.09 02.08.10 a 31.08.10

30147/1 Lucidea Trindade Campos 02.08.09 a 01.08.10 09.08.10 a 07.09.10

57191649/1 Luiz Carlos Lima Borges Junior 27.12.08 a 26.12.09 02.08.10 a 31.08.10

239682/1 Maria Betânia Toscano Simões 01.07.09 a 30.06.10 02.08.10 a 31.08.10

30376/1 Osíris Evandro Carneiro Martins 
Junior 09.07.09 a 08.07.10 16.08.10 a 14.09.10

57202499/2 Rafaela Lauande Monteiro 01.05.09 a 30.04.10 01.08.10 a 30.08.10

30228/1 Raimunda Lobato Moura 22.04.09 a 21.04.10 02.08.10 a 31.08.10

5093945/2 Sandra Cecília Lopes dos Santos 01.08.09 a 31.07.10 01.08.10 a 30.08.10

57200918/1 Solange Cassundé Ferreira 05.08.09 a 04.08.10 09.08.10 a 07.09.10

32360/1 Tâmara Habib Saré 01.06.09 a 31.05.10 09.08.10 a 07.09.10

7154761/1 Walquíria Oliveira Leite 01.03.09 a 28.02.10 02.08.10 a 31.08.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 02 de agosto de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144300

PORTARIA: 465 DE 12.08
Objetivo: Acompanhar, fiscalizar e elaborar o laudo conclusivo 
referente aos projetos contemplados no edital Prêmio SECULT de 
música 2009, no referido município.

Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6320562/Renato Luiz Trindade (Professor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144330

DISPENSA: 5/2010
Data: 13/08/2010
Valor: 122.135,09
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS E 
FLUVIAIS NACIONAIS E REGIONAIS PARA ATENDIMENTO ANUAL 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
Fundamento Legal: ART. 24, V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339033               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132228869 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144332

Número: 41
Assinatura: 23/06/2010
Valor: 18.249,96
Justificativa: Alteração do elemento de despesa do 339039 para 
o 339037.
Contrato: 18/2010
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

REABERTURA DE PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144396
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Comissão Permanente de Licitação
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
a reabertura do prazo para entrega das propostas do Pregão 
Eletrônico nº 002/2010 que seria aberta no dia 19/08/2010, às 
09:00 hs, cujo objeto é a Aquisição de Leitoras de Microfilme, 
tendo sua abertura remarcada para o dia 30/08/2010 às 09:00 
hs, por motivo de readequação das especificações do edital.
Leia-se, publica-se, cumpra-se.
A Pregoeira

ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144447

ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS N° 

002/2009
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2009

GESTOR DA ATA SRP: Assembléia Legislativa do Estado de Mato 
Grosso.
ÓRGÃO CARONA: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - 
FCPTN.
OBJETO DO PREGÃO: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
estantes e Componentes Internos através de Registro de Preços, 
projetada sob medida para atender as necessidades do acervo 
da Assembléia Legislativa de Mato Grosso.
ITEM, DESCRIÇÃO DO MATERIAL, QUANTIDADE
ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE  Nº1
Prateleiras, gavetas, mapotecas verticais e horizontais, divisores reguláveis, bibliocantos, 
suportes para armazenar os seguintes materiais: pastas suspensas, processos, pastas 
pendulares, caixas diversas, caixas box, CD’s, fitas diversas, fichas, microfilmes, e/ou materiais 
diversos.   72
Trava geral eletromecânica - unidade 1

VIGÊNCIA DA ATA: 08/09/2009 à 08/09/2010
EMPRESAS SIGNATÁRIAS DA ATA: OFC INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA ESCRITORIO LTDA.
CNPJ: 04.756.408/0001-49
PROCESSO: 2010/32323 - FCPTN
ATO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO: 06/08/2010
VALOR: R$ 38.166,00 (trinta e oito mil, cento e sessenta e seis 
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
13392118025870000; Natureza da Despesa: 449052; FOnte do 
recurso: 0660002469; Origem do recurso: Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: Gerson Banhos Silva de Araújo

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR E MONITOR / 
MÚSICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144277
Processo de Seleção para Professor e Monitor / Música
Estão abertas as inscrições para o processo seletivo para os 
cargos de Professores e Monitores de Música, nas disciplinas 
de Musicalização, Percussão e Mestre de Bandas, para lotação 
no projeto “Formação Musical em Escolas Publicas da Região 
Metropolitana de Belém”; projeto este realizado pela SEDUC em 
parceria com a Fundação Carlos Gomes. As inscrições estarão 
abertas até o dia 20 de agosto de 2010. O resultado será 
divulgado no dia 23 de agosto.
1. Das inscrições:
1.1. Período: 12 /08/2010 a 20/08/2010
1.2. Horário: Dias úteis das 09h00 às 16h00, na Biblioteca 
Leonor Macedo, do Instituto Estadual Carlos Gomes – Av. Gentil 
Bittencourt 977, Nazaré, Belém.
2. Das condições para inscrição:
2.1 Poderão inscrever-se para Professores os/as candidatos/
as que possuírem Diploma de Bacharelado ou Licenciatura em 
Música,
3.2 Poderão inscrever-se para Monitores, alunos cursando o 3° 
ano de Bacharelado ou 5º semestre de Licenciatura em Música, 
Técnicos em Música, e/ou cursando o 2° ano do curso técnico 
em música.
3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO
3.1 Ficha de Inscrição, retirada na Biblioteca Leonor Macedo, do 
Instituto Estadual Carlos Gomes, devidamente preenchida.
3.2  Cópia dos seguintes documentos:
         Cédula de identidade
         CPF
         Comprovante de ser graduado em curso superior ou em 
técnico
         Declaração de estar cursando a graduação ou o curso 
técnico
         Comprovante de residência
3.3 Curriculum Vitae
4. Seleção
4.1 O processo de seleção consistirá da análise da documentação 
dos candidatos inscritos.
5. Maiores Informações
5.1 Telefone: 3201- 94 -71

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144129

CONVÊNIO: 7/2009
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por OBJETO a cooperação 
entre os partícipes, para a implantação e/ou manutenção 
do Projeto de Interiorização em Vigia, cujo Plano de Trabalho 
foi apresentado e aprovado pela Iguarapé Açu, fazendo parte 
integrante deste instrumento, independente de transcrição ou 
traslado.
Valor Total: 1.760,00
Assinatura: 24/06/2009
Vigência: 24/06/2009 a 23/10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    335039               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL 
DO BAIRRO DA COLINA
Endereço: Pç das Nações Unidas, 310
CEP. 68725000 - Igarapé-Açu/PA
Complemento: Nona Travessa
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144163

Contrato: 63/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de Manutenção e Reparos de peças de Instrumentos 
Musicais de Cordas pelo CONTRATADO.
Valor Total: 14.640,00
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/06/2011


